2003/10 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2004/2005 4 / 2.2-43
Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
�Robuste, modulare
Ventilinsel
�Zwei Ventilbaugrößen auf
einer Ventilinsel
�Durchfluss bis zu
1250 l/min

Produkte 2004/2005 – Änderungen vorbehalten – 2003/104 / 2.2-68
Ventilinsel Typ 03B VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Produktbaukasten
�M Optionen�O �
Baukasten-
Nr.
Ventilinsel,
pneumati-
scher Teil
Bestückung Ventilplatz 0 … 37
18 970 03P 2 Ventilfunktionen (MIDI/MAXI) und Adapterplatte:M, L, Y, Z, J, B, E, G, DD, UU, HH, VV, C, A, XX, WW, FF, NN
18 980 3 Druckregler: P, R, T
18 990 4 Drosselplatte: Q
5 Verschlussscheibe: S
Bestell- Ventilplatz
beispiel 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 … … 36 37
18 980 03P – M M G GQ FF J G M M MT MR
1 2 + 3 + 4 + 5
Bestelltabelle
Baukasten-Nr. 18 970 18 980 18 990 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
�M 1 Ventilinsel, pneumatischer
Teil
Multifunktionale Ventilinsel MIDI/MAXI (Typ 03B oder CPX) 03P 03P
�O Bestückung Ventilplatz
0 … 37
1 - -
2 Ventilfunktionen (MIDI/ 5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder 2 M Auswahl( /
MAXI) und Adapterplatte 5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder 23 L der Be-) p p
Ventilplatz 0, 1, 2 … 37 5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder, bistabiler Anschluss Y stük-p , ,
5/2-Wegeventil, monostabil, mechanische Feder, bistabiler Anschluss 3 Z kung der
5/2-Wege-Impulsventil, getrennte Steuerluft J
g
Ventil-
5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet B plätze in
5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet E
p
Bestell-
5/3-Wegeventil, Mittelstellung geschlossen G code
Druckeinspeisung, Zusatz, gesammelte Abluft 4 DD eintra-
Druckeinspeisung, Zone, gesammelte Abluft 45 UU gen.
Druckeinspeisung, Zusatz, integrierter Schalldämpfer 4 HH
Druckeinspeisung, Zone, integrierter Schalldämpfer 45 VV
Abdeckplatte für Reserveplatz (1 Spule) 2 C
Abdeckplatte für Reserveplatz (2 Spulen) A
Adapterplatte MIDI/MAXI mit Regler für Steuerhilfsluft, gesammelte Abluft 346 XX
Adapterplatte MIDI/MAXI ohne Regler für Steuerhilfsluft, gesammelte
Abluft
346 WW
Adapterplatte MIDI/MAXI mit Regler für Steuerhilfsluft, integrierter Schall-
dämpfer
346 FF
Adapterplatte MIDI/MAXI ohne Regler für Steuerhilfsluft, integrierter
Schalldämpfer
346 NN
3 Druckregler Druckregler, Anschluss P Pg
Ventilplatz 0, 1, 2 … 37 Druckregler, Anschluss A Rp , ,
Druckregler, Anschluss B T
4 Drosselplatte
Ventilplatz 1, 3, 5 … 37
Drosselrückschlagventil (4 Stück pro Block) Q
�
5 Verschlussscheibe
Ventilplatz 3, 5, 7 … 37
Verschlussscheibe MAXI, Kanal 1 getrennt 7 S
Übertrag Bestellcode
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 … … 36 37
03P –
1 2 + 3 4 + 5
V
en

2003/10 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2004/2005 4 / 2.2-69
Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Produktbaukasten
Optionen�O Mindestangaben�M
Zubehör Pneumatik,
lose beigelegt
Zubehör Pneumatik, Anschlüsse
B
…W
R
H
E
+ 3W H
6 7
Bestelltabelle
Baukasten-Nr. 18 970 18 980 18 990 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
� Zubehör Pneumatik, + +
�O
,
Anschlüsse, lose beigelegt
6 Hutschienenbefestigung 1 8 B
Befestigungswinkel (für
lange Inseln)
1 … 99 …W
�M 7 Endplatte Endplatte rechts, mit Regler für Steuerluft 9aJaA R7 p
Endplatte rechts, ohne Regler, mit Anschluss aJaAaB H
Endplatte rechts, ohne Anschlüsse aJ E
1 Bestückung Ventilplatz 0 … 37
Bestückung muss lückenlos von rechts nach links erfolgen.
Ventilfunktion und Adapterplatten verbrauchen die folgende Anzahl von Spulen/
Adressen:
0 Spulen/Adressen: DD, UU, HH, VV, XX, WW, FF, NN
1 Spule/Adresse: M, L, C
2 Spulen/Adressen: Y, Z, J, B, E, G, A.
2 M, L, C
Ausnahme beim Spulenverbrauch: Wird dieses Ventil mit Y, Z, J, B, E, G, A auf
demselben Anschlussblock kombiniert, werden 2 Spulen/Adressen verbraucht.
3 L, Z, XX, WW, FF, NN
Nur auf MIDI-Ventilplätzen verfügbar (nicht nach Adapterplatte).
4 DD, UU, HH, VV, XX, WW, FF, NN
Nur zulässig auf Ventilplatz 0, 2, 4 … 32, 34.
5 UU, VV
Dürfen nicht direkt hintereinander ausgewählt werden.
6 XX, WW, FF, NN
Muss vor erstem MAXI-Ventil gewählt werden.
7 S Es dürfen keine druckfreie Zonen entstehen.
8 B Nicht zulässig in Verbindung mit CPX.
9 R Nicht als MAXI verfügbar.
aJ R, H, E
Nicht nach Adapterplatte oder Druckeinspeisung UU, VV zulässig.
aA R, H Nicht direkt nach dem Knoten auswählbar.
aB H Muss gewählt werden, wenn nach einer Verschlussscheibe keine Druckeinspei-
sung gewählt wurde.
Übertrag Bestellcodeg
+
6 7
V
en

Produkte 2004/2005 – Änderungen vorbehalten – 2003/104 / 2.2-70
Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Code Beschreibung Typ Teile-Nr.
Magnetventile MIDI
M/Y 5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder MT2H-5/2-4,0-L-S-VI-B 159 452
L/Z 5/2-Wegeventil, monostabil, Feder MT2H-5/2-4,0-S-VI-B 159 454
J 5/2-Wegeventil, Impulsventil, getrennte Steuerluft JMT2H-5/2-4,0-S-VI-B 159 453
B 5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet MT2H-5/3B-4,0-S-VI 159 450
E 5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet MT2H-5/3E-4,0-S-VI-B 159 449
G 5/3-Wegeventil, Mittelstellung gesperrt MT2H-5/3G-4,0-S-VI-B 159 448
Magnetventile MAXI
M/Y 5/2 Wegeventil monostabil Luftfeder MTH-5/2-7 0-L-S-VI 151 700M/Y 5/2-Wegeventil, monostabil, Luftfeder MTH-5/2-7,0-L-S-VI 151 700
J 5/2-Wegeventil, Impulsventil, getrennte Steuerluft JMTH-5/2-7,0-S-VI 151 701
B 5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet MTH-5/3B-7,0-S-VI 151 704
E 5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet MTH-5/3E-7,0-S-VI 151 703
G 5/3-Wegeventil, Mittelstellung gesperrt MTH-5/3G-7,0-S-VI 151 702
Endplatte rechts
R mit Regler MIDI IEPR-03-4,0-LR 18 781
H ohne Regler MIDI IEPR-03-4,0-P 18 645
H ohne Regler MAXI IEPR-03-7,0-P 18 744
E ohne Anschlüsse MIDI IEPR-03-4,0 175 205
E ohne Anschlüsse MAXI EPR-03-7,0 18 749
Drossel-Rückschlagventil
Q Drossel-Rückschlagventil MIDI IGR-03-AP-A/B-QS-6 164 947
Q Drossel-Rückschlagventil MAXI IGR-03-AP-A/B-QS-8 164 948
Druckregelventil
P Anschluss P MIDI ILR-03-ZP-P-4,0 164 941
P Anschluss P MAXI ILR-03-ZP-P-7,0 164 942
R Anschluss A MIDI ILR-03-ZP-A-4,0 164 943
R Anschluss A MAXI ILR-03-ZP-A-7,0 164 944
T Anschluss B MIDI ILR-03-ZP-B-4,0 164 945
T Anschluss B MAXI ILR-03-ZP-B-7,0 164 946
V
en
ti
li
n
se
ln
fü
r
S
ta
n
d
ar
d
an
w
en
d
u
n
ge
n
R
ob
u
st
M
od
u
la
r
2.2
2003/10 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2004/2005 4 / 2.2-71
Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Code Beschreibung Typ Teile-Nr.
Anschlussblock
monostabil MIDI VIGM-03-4,0 18 652
monostabil MAXI VIGM-03-7,0 18 742
2 bistabil MIDI VIGI-03-4,0 18 653
4
bistabil MAXI VIGI-03-7,0 18 743
Adapterplatte
XX Midi / Maxi VIGP-03-7,0-4,0-LR 18 748
WW ohne Regler VIGP-03-7,0-4,0 18 740
DD Druckeinspeisung MIDI VIGP-03-4,0 18 654
DD Druckeinspeisung MAXI VIGP-03-7,0 18 741
HH Druckeinspeisung mit Schalldämpfer MIDI VIGP-03-4,0-U 525 433
HH Druckeinspeisung mit Schalldämpfer MAXI VIGP-03-7,0-U 525 435
NN MIDI/MAXI mit Schalldämpfer VIGP-03-7,0-4,0-U 525 436
FF MIDI/MAXI mit Regler und Schalldämpfer VIGP-03-7,0-4,0-LR-U 525 437
UU Zusatz-Druckzone MIDI VIGZ-03-4,0 18 638
VV Zusatz-Druckzone MIDI mit Schalldämpfer VIGZ-03-4,0-U 525 434
Flächenschalldämpfer
Flächenschalldämpfer MIDI IU-03-4,0 165 635
Flächenschalldämpfer MAXI IU-03-7,0 165 636
Abdeckung
C Abdeckplatte MIDI IAP-03.4,0 18 648
A Abdeckplatte MAXI IAP-03-7,0 18 745
Befestigung
B für Hutschiene MIDI IBGH-03-4,0 18 649
B für Hutschiene MAXI IBGH-03-7,0 18 747
W Befestigungswinkel IBGW-03 18 678
Kleinteile
S Verschlussscheibe, MAXI NSC-�-03-7,0 119 743
Bezeichnungsschilder 9x20 im Rahmen (20 Stück) IBS-9x20 18 182
Bezeichnungsschilder 10x17 im Rahmen (30 Stück) IBS-10x17 160 238

Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Code Beschreibung Typ Teile-Nr.
Module
F Eingangsmodul Multipol, 4fach VIGE-03-MP-4 18 672
E Eingangsmodul Multipol, 8fach VIGE-03-MP-8 18 657
Stecker
S Stecker, gerade Dose, M12, 4-polig, PG7 SEA-GS-7 18 666
W 4-polig, 2,5 mm2 Außen-∅ SEA-4GS-7-2,5 192 008
X Stecker für 2 Sensorkabel, M12, PG11, 4-polig SEA-GS-11-DUO 18 779
Kabel
DUO-Kabel, 2x gerade Dose KM12-DUO-M8-GDGD 18 685
DUO-Kabel, gerade/gewinkelte Dose KM12-DUO-M8-GDWD 18 688
DUO-Kabel, 2x gewinkelte Dose KM12-DUO-M8-WDWD 18 687
Multipolanschluss
H Anschlusskabel für Multipolknoten MP4, mit Sub-D Anschluss, 5m KEA-1-25P-5 177 413
J Anschlusskabel für Multipolknoten MP4, mit Sub-D Anschluss, 10m KEA-1-25P-10 177 414
Anschlusskabel für Multipolknoten MP4, mit Sub-D Anschluss, x-Länge KEA-1-25P-X 177 415
Anschlusskabel, 26-polig, für Eingänge, 10 m KMP2-03-E-10-26 175665
Anschlusskabel, 26-polig, für , Ventile, 10 m KMP2-03-V-10-26 175667
E Steckdose für Multipolknoten MP2, 25-polig SD-SUB-D-BU25 18 709
Y Multipol-Steckdose für Multipolknoten MP2, für Ventile IMP2-SD-26-V 18 664
Q Multipol-Steckdose für Multipolknoten MP2, für Ein-/Ausgänge IMP2-SD-26-EA 18 665
V
en
ti
li
n
se
ln
fü
r
S
ta
n
d
ar
d
an
w
en
d
u
n
ge
n
R
ob
u
st
M
od
u
la
r
2.2
2003/10 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2004/2005 4 / 2.2-73
Ventilinsel Typ 03 VIMP-/VIFB-03, MIDI/MAXI multifunktional
Bestellangaben – Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Zuordnung Sprache Typ Teile-Nr.
Anwenderdokumentation
Anwenderdokumentation Typ 03 Pneumatik MIDI/MAXI deutsch P.BE-MIDI/MAXI-03-DE 152 770
Ventilinseln Typ 03
yp 3 /
englisch P.BE-MIDI/MAXI-03-EN 152 771yp
spanisch P.BE-MIDI/MAXI-03-ES 163 917
französisch P.BE-MIDI/MAXI-03-FR 163 937
italienisch P.BE-MIDI/MAXI-03-IT 165 441
schwedisch P.BE-MIDI/MAXI-03-SV 165 471
Elektronische Dokumentation
CD-ROM Anwenderdokumentation Ventilinseln (PDF):
�Beschreibung Elektronik
�Beschreibung Pneumatik